II CONGRESSO AMAZÔNICO DE DIREITO INTERNACIONAL DOS DIREITOS HUMANOS

DESAFIOS ATUAIS À EFETIVAÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS NA AMÉRICA LATINA

19, 20 E 21 de novembro de 2018

LOCAL: Auditório Ney Sardinha – Escola de Direito do CESUPA

EDITAL Nº 001/2018 DE CHAMADA PÚBLICA PARA SUBMISSÃO DE TRABALHOS

ACADÊMICOS.

A comissão organizadora do II Congresso Internacional de Direito Internacional dos

Direitos Humanos torna público o edital para a submissão de resumos expandidos para

apresentação oral no evento. Em sua segunda edição, o congresso realizado pelo Grupo de

Pesquisa em Direito Internacional dos Direitos Humanos da Liga Acadêmica Jurídica do Pará

(LAJUPA) e pela Liga Acadêmica de Direito do Estado (LADE) tem como tema “Os Desafios

Atuais a Efetivação dos Direitos Humanos na América Latina”, e ocorrerá nos dias 19,20 e

21 de novembro de 2018 no auditório Ney Sardinha, localizado na Escola de Direito do

CESUPA.

1. DO RESUMO EXPANDIDO

1.1. O resumo deverá obedecer aos seguintes critérios:

1.1.1. Ser inédito;

1.1.2. Ser escrito em português, inglês ou espanhol;

1.1.3. Possuir de 2.000 a 4.000 palavras, não sendo contabilizadas as

palavras que compõem as referências;

1.1.4. Utilizar Fonte “Times New Roman”; corpo 12; alinhamento justificado;

sem separação de sílabas; entrelinhas com espaçamento 1,5; parágrafo de 1,5

cm; margem  superior e esquerda: 3 cm, inferior e direita: 2 cm;

1.1.5. As citações (NBR 10520/2002) e as referências (NBR 6023/2002)

devem obedecer às regras da ABNT.

1.1.6. O sistema de chamada das referências das citações diretas ou

indiretas pode ser autor-data ou número (NBR 10520/2002), sendo as notas

de rodapé somente explicativas (NBR 6022/2003).

1.1.7. O corpo do texto deverá ser composto por:

1.1.7.1. Título centralizado em letras maiúsculas;

1.1.7.2. Abaixo do título, à esquerda, indicar 3 palavras-chaves

separadas por vírgulas;

1.1.7.3. O resumo deve ser escrito em texto corrido, sem separação por

tópicos, contendo a metodologia utilizada, problema, hipótese e

resultados alcançados (se houver);

1.1.7.4. Conclusão;

1.1.7.5. Referências.

‘

1.1.8. O resumo submetido não deverá conter as identificações do(s)

autor(es);

1.1.9. A identificação de plágio irá incorrer em exclusão imediata do

trabalho.

2. DOS AUTORES

2.1. Será permitido no máximo 02 (dois) autores por trabalho submetido;

2.2. Estão aptos para submeter resumos: graduandos, graduados, pós-

graduandos e pós-graduados em geral.

2.3. Fica sob a responsabilidade do autor que efetuar a submissão do resumo

incluir o nome do outro autor e a ordem de apresentação dos nomes.

2.4. Após a submissão do resumo não serão aceitas inclusões de autores ou a

alteração da ordem dos nomes.

3. DA SUBMISSÃO

3.1. Os resumos serão recebidos a partir das 00 horas e 01 minutos do dia 02

de julho ao dia 25 de setembro de 2018, impreterivelmente até às 23 horas

e 59 minutos.

3.2. Cada autor poderá submeter no máximo 02 (dois) resumos para

apresentação no evento, desde que um desses seja escrito em coautoria, de

acordo com o Anexo 02.

3.3. Caso o autor submeta dois resumos para a mesma linha de pesquisa, será

mantida apenas a última submissão.

3.4. Ao autor que submeter o mesmo resumo (mesmo título e conteúdo) a mais

de uma linha de pesquisa, será mantida apenas a última submissão.

3.5. Para submissão de a resumos é necessário o preenchimento completo do

cadastro individual no site do evento.

3.6. Os resumos deverão ser submetidos exclusivamente através do sistema

“Doity”, em seguida, preenchendo o formulário eletrônico disponível na

opção “Submissão de Trabalhos”.

3.7. O link sistema está disponível no site do evento e pelo endereço

eletrônico https://www.doity.com.br/ii-cadidh/artigos seguindo

rigorosamente as especificações do presente edital e dos procedimentos

previstos no próprio sistema.

3.8. O arquivo do resumo deverá ser submetido na forma .Doc (documento

Word).

3.9. Após a submissão do resumo, não será admitida a substituição, correção,

alteração do conteúdo ou de qualquer natureza.

3.10. Cada autor é responsável por observar as ementas, presentes no Anexo 03,

com a finalidade de vincular corretamente o seu resumo à linha de pesquisa

equivalente.

3.11. Os resumos submetidos ao sistema “Doity” passarão por análise editorial.

Aqueles que não atenderem às regras do presente edital terão seus resumos

https://www.doity.com.br/ii-cadidh/artigos

devolvidos, para que sejam feitos os ajustes necessários. Caso essas correções não

sejam realizadas em até 72 horas após o envio da rejeição da análise editorial os

resumos serão desclassificados.

4. DA AVALIAÇÃO

4.1. Todos os resumos submetidos serão avaliados por Professores e

Pesquisadores da área temática do Congresso, devidamente registrados no

Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico – CNPq.

4.2.  As avaliações serão realizadas através do método double blind review, que

possibilita a análise inominada dos resumos, garantindo a imparcialidade da

avaliação e exige o exame do resumo por no mínimo dois avaliadores, o que

garante a diminuição da subjetividade e de preferências ideológicas.

4.3. A lista dos resumos aprovados será publicada no site e nas redes sociais

do congresso até o dia 15 de novembro de 2018

4.4. Os autores, cujos resumos tenham sido aprovados, serão notificados via e-

mail e terão também acesso ao resultado da primeira análise.

4.5. Poderão ser selecionados para apresentação até os 6 (seis) melhores

resumos, dentre aqueles que alcançarem média igual ou superior a 7,0 (média

das notas atribuídas na avaliação) em cada linha de pesquisa.

4.6. As notas serão classificadas por critérios atendidos de 0 (zero) a 10 (dez).

4.7. Os avaliadores analisarão os resumos com base nos seguintes critérios:

4.7.1. O título do resumo corresponde ao conteúdo desenvolvido?

4.7.2. O resumo foi encaminhado à linha de pesquisa correta?

4.7.3. O resumo e as palavras-chave indicam os objetivos do resumo e a

metodologia da pesquisa?

4.7.4. O referencial teórico pesquisado está adequado para a resposta ao

problema da pesquisa?

4.7.5. As referências são atuais e abarcam a literatura relevante sobre o

tema?

4.7.6. A pesquisa realizada possui complexidade e profundidade compatível

com o caráter científico de um resumo acadêmico?

4.7.7. A estrutura e a linguagem do resumo são claras e aptas para o alcance

dos objetivos da pesquisa?

4.7.8. A metodologia utilizada mostrou-se adequada para a resposta da

problemática enfrentada pela pesquisa?

4.7.9. A conclusão apresenta resposta ao problema da pesquisa?

4.7.10. A conclusão é adequada aos objetivos indicados na introdução?

4.7.11. O resumo possui a forma exigida pelos padrões do Congresso,

conforme as regras da ABNT?

4.8. Se determinadas linhas de pesquisas contarem com grande número de

resumos de alta qualidade, comprovada pelas avaliações, a organização poderá

‘

subdividir estes grupos; da mesma forma, poderão ser reunidas as apresentações

das linhas de pesquisa com baixa demanda em um único Grupo de Trabalho (GT).

4.9. Não será concedida interposição de recurso acerca da decisão final da

avaliação, em qualquer etapa do evento.

5. DA APRESENTAÇÃO NO GRUPO DE TRABALHO (GT)

5.1. Os resumos somente poderão ser apresentados nos seus respectivos GTs.

5.2. Não serão aceitas apresentações de resumos em outros GTs, mesmo que

estes sejam do mesmo tema.

5.3. A participação e a apresentação do trabalho estão sujeitas ao pagamento da

taxa de inscrição no evento.

5.4. O(s) autor(es) terão 10 (dez) minutos para apresentação do trabalho.

5.5. A ordem de apresentação dos resumos nos GTs será definida a critério dos

seus coordenadores. Caberá aos autores se organizarem para participarem

integralmente do GT, e não apenas durante o momento de sua apresentação.

5.6. O objetivo dos GTs é socializar, debater e produzir conhecimentos acerca do

tema. Sendo assim, a participação dos autores não se limita à apresentação de

seus resumos, sendo fundamental a presença e participação durante todo o

funcionamento do Grupo de Trabalho.

5.7. Caberá ao coordenador do GT decidir pela dinâmica do mesmo, podendo

haver debate durante ou após uma ou mais, apresentação.

5.8. Havendo necessidade de utilização de recursos audiovisuais, o (s) autor

(es) deve(m) informar à organização do evento com antecedência para que

esta verifique a possibilidade de disponibilização de tais recursos, por meio

do e-mail: contato.cadidh@gmail.com

6. DAS DECLARAÇÕES E CERTIFICADOS.

6.1. Todas as declarações e certificados referentes aos trabalhos II Congresso

Amazônico de Direito Internacional dos Direitos Humanos serão entregues ao(s)

autor(es) no mesmo dia da apresentação dos resumos.

6.2. Qualquer pessoa pode submeter resumo ao evento, independentemente de

sua participação.

6.3. Os autores que não participarão da apresentação dos trabalhos no evento

estão dispensados do pagamento da taxa de inscrição.

6.4. Os autores, ao submeterem seus resumos ao sistema do evento, cedem

automaticamente os direitos autorais em caráter irrevogável e gratuito à LAJUPA

e à LADE, não consistindo em qualquer remuneração aos mesmos. A LAJUPA e a

LADE, caso publiquem os resumos, farão menção aos respectivos autores e ao

evento, seja no formato digital ou impresso, nos seus livros dos GT’s ou em outras

publicações a seu critério, sendo o(s) autor (es) notificado(s) pelo(s) endereço(s)

eletrônico(s) indicado(s) na Ficha de Identificação de Submissão.

6.5. Somente o autor que apresentou o seu respectivo resumo e assinou a

lista de presença no seu respectivo GT, terá sua declaração e certificado de

apresentação disponibilizada.

6.6. Terá direito ao certificado de participação no evento, com carga horária de

30 (trinta) horas, todos os participantes e ouvintes devidamente inscritos, que

obtiverem a frequência mínima de 75%.

6.7. A frequência será auferida por meio de credenciamento manual no início de

cada turno.

6.8. Caberá a todos os inscritos registrar diariamente sua frequência nos locais

indicados.

6.9. Para efeito de contagem percentual de frequência, considere todos os dias

de evento na programação oficial, de acordo com o Anexo 05.

7. DAS PUBLICAÇÕES NOS PERIÓDICOS DO EVENTO

7.1. Dos resumos apresentados no Congresso, serão indicados aqueles que

obtiverem melhor nota, em ordem decrescente, para serem publicados nos

periódicos do evento, de acordo com a demanda da edição.

7.2. Para fins de publicação, o autor poderá optar por enviar no prazo de 6

(seis) meses – contados a partir da data de apresentação do trabalho – o

artigo completo contendo de 15 a 20 páginas.

7.2.1. Caso não envie o artigo completo ao fim do prazo acima, o

trabalho será publicado em forma de resumo expandido.

7.3.  Os resumos indicados e posteriormente selecionados pelo conselho

editorial para a publicação nos periódicos, deverão submeter novamente

seus resumos em uma plataforma específica.

7.4. As novas submissões desses resumos deverão respeitar rigorosamente as

normas e padrões do periódico, sob pena de não serem publicados caso não

atendam aos requisitos.

7.5. A publicação do resumo nos periódicos está condicionada

obrigatoriamente à participação do mesmo, no respectivo GT, por pelo

menos um dos autores.

8. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

8.1. Caso seja identificada antes, durante ou após o evento a não observância das

disposições contidas no presente edital, os resumos submetidos serão excluídos,

inclusive da publicação. Nesse caso, não haverá a devolução de qualquer valor

referente ao pagamento da inscrição no evento. Também não será expedido

qualquer tipo de certificado e/ou declaração.

8.2. O evento não se responsabilizará por eventuais falhas de tecnologia

decorrentes de conexões com a internet ou congestionamento de dados

ocasionados por número excessivo de acessos simultâneos nos últimos dias

válidos para a submissão de resumos e pagamento de inscrições.

‘

8.3. A Comissão Acadêmica reserva-se o direito de dirimir discricionariamente as

questões relativas a eventuais divergências de interpretação ou aplicação, erros,

redundâncias ou omissões deste Edital.

Belém, 2 de julho de 2018.

Comissão Científica de Trabalhos do II Congresso Amazônico de DIDH

II CONGRESSO AMAZÔNICO DE DIREITO INTERNACIONAL DOS DIREITOS HUMANOS

ANEXO 01 – CRONOGRAMA DE SUBMISSÃO

CRONOGRAMA II CONGRESSO AMAZÔNICO DE DIDH

02 de julho a 25 de setembro: período para submissão de resumos.

15 de novembro: divulgação dos resumos aprovados.

21 de novembro: apresentação dos resumos

‘

II CONGRESSO AMAZÔNICO DE DIREITO INTERNACIONAL DOS DIREITOS HUMANOS

ANEXO 02 – LINHAS DE PESQUISA/GRUPOS DE TRABALHO

DIA 21 DE NOVEMBRO

GRUPO DE
TRABALHO/LINHA
DE PESQUISA 01:

DIREITOS HUMANOS E OS DESAFIOS A PROTEÇÃO DA

DIVERSIDADE SOCIOAMBIENTAL NA AMÉRICA LATINA.

GRUPO DE
TRABALHO/LINHA
DE PESQUISA 02:

DESAFIOS E DEBATES NA FUNDAMENTAÇÃO TEÓRICA EM

DIREITOS HUMANOS.

GRUPO DE
TRABALHO/LINHA
DE PESQUISA 03:

DESAFIOS À EFETIVAÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS NO

BRASIL.

GRUPO DE
TRABALHO/ LINHA
DE PESQUISA 04:

ATORES NÃO ESTATAIS E AS DISCUSSÕES EM DIREITOS

HUMANOS.

II CONGRESSO AMAZÔNICO DE DIREITO INTERNACIONAL DOS DIREITOS HUMANOS

ANEXO 03 – EMENTA DAS LINHAS DE PESQUISA/GRUPOS DE TRABALHO

Grupo de Trabalho 1: DIREITOS HUMANOS E OS DESAFIOS A PROTEÇÃO DA

DIVERSIDADE SOCIOAMBIENTAL NA AMÉRICA LATINA.

 Refletir sobre: os trabalhos deverão se atentar a relação entre o meio ambiente e

sociedade existente no continente latino, o desenvolvimento econômico e social, a questão

das populações originárias e tradicionais e as políticas que são implementadas nesse

contexto. Poderão também tratar de acerca das formas de proteção a essas comunidades e

os conflitos e disputas existentes no campo, as formas de resistência e as conquistas para a

efetivação dos direitos dos povos tradicionais.

Grupo de Trabalho 2: DESAFIOS E DEBATES NA FUNDAMENTAÇÃO TEÓRICA EM

DIREITOS HUMANOS.

 Refletir sobre:  os trabalhos submetidos a esse eixo deverão versar sobre as

correntes teóricas que possam prover fundamentação aos Direitos Humanos, a metodologia

e a epistemologia por trás das teses e a importância em se buscar uma teoria mais robusta

nesse campo. Ademais, pode-se tratar do debate no campo teórico, apresentando como as

diversas correntes de pensamentos compreendem esses direitos, a história e o

desenvolvimento, os problemas de conceituação, podendo tratar também da relação entre

os Direitos Humanos e o Direito Internacional dos Direitos Humanos.

Grupo de Trabalho 3: DESAFIOS À EFETIVAÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS NO BRASIL.

 Refletir sobre: os trabalhos deverão se situar no contexto de efetivação dos Direitos

Humanos no Brasil, atentando para a aplicação nas 3 esferas de governo, principalmente no

âmbito do judiciário e sua relação com a legislação e cortes internacionais das quais o brasil

é participante. Além disso, deverá contextualizar os avanços e problemas a efetivação

desses direitos no país, bem como a realidade sociopolítica que influência a questão.

Grupo de Trabalho 4: ATORES NÃO ESTATAIS E AS DISCUSSÕES EM DIREITOS

HUMANOS.

 Refletir sobre: o impacto e influência dos sujeitos não estatais, como ONG’s e grupos

organizados, na discussão dos Direitos humanos, a capacidade de provocar e promover

mudanças no contexto político e social. A participação desses sujeitos na política interna e

externa, bem como o impacto de sua presença em órgãos e conselhos nacionais e

internacionais.